
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 314 DEL 20/10/2014

OGGETTO: CONFARTIGIANATO IMPRESE: PROGETTO "YEMEN...IL SOGNO 
CONTINUA" - COMPARTECIPAZIONE CAMERALE.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• la Confartigianato Imprese di Lucca organizza in data 24 ottobre 2014 un evento 
fotografico dal titolo 2Yemen... il sogno continua”, una videoproiezione composta da 
fotografie interamente tratte  da un viaggio nello Yemen, accompagnate da versi 
poetici, canzoni popolari e musica Yemenita;

• l'evento in questione intende sottolineare l'importanza della fotografia nella crescita 
culturale di  una città come Lucca che ospita uno fra in più importanti  festival  di 
settore come “Photolux”

• l'evento  intende  stimolare  la  creazione  di  una  cittadella  fotografica  dove  poter 
concentrare laboratori di stampa sia manuali che digitali  e studi di posa, nonché 
realizzare  una  sorta  di  percorso  post  diploma  legato  alla  fotografia  tale  da 
indirizzare i giovani interessati a questi tipo di attività;

Visto che:

• per l'iniziativa di cui sopra è stata richiesta da parte di  Confartigiano Imprese di 
Lucca  la  compartecipazione  Camerale,  attraverso  l'affidamento  diretto,  con 
conseguente  sostegno  dei  relativi  costi,  di  parte  delle  attività  organizzative 
dell'evento, che vengono realizzate da So.Ge.Sa. 2000 S.r.l., per una spesa di €.  
2.500  compreso  IVA,  e  che  considerata  l'imminenza  dell'evento  proposto  e 
progettato  dal  soggetto  organizzatore  per  gli  scopi  sopra  indicati  e   in 



considerazione che la catefgoria dei fotografi è sussunta nell'artigianato;

Visto, inoltre:

• l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che,  al  comma  11,  prevede  l’affidamento  diretto  da  parte  del 
responsabile  del  procedimento  per  servizi  o  forniture  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

Richiamato:

• il  D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli  appalti 
pubblici  di  cui al  D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il  Regolamento interno 
approvato con delibera n. 40 del 30/07/2011 dal Consiglio camerale, emanato in 
attuazione della suddetta normativa;

Visto:

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche a tutti i Dirigenti il potere 
di disporre le ordinazioni delle forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a 
quanto  espressamente  stabilito  dall’art.  3  comma  1  del  predetto  Decreto 
ministeriale;

Richiamata, infine:

• la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell'ente camerale;

Valutata:

• positivamente l'opportunità  di  compartecipare all'iniziativa,  per  le  motivazioni  già 
espresse in premesse;

• la  somma  trova  copertura  nella  previsione  di  spesa  per  l'anno  2014,  come 
approvata dalla Giunta e dal Consiglio Camerale in fase di assestamento;

Considerato che:

• il Dirigente Dr. Massimo Marsili ha avocato a sé la responsabilità del procedimento 
ai sensi della L. 241/90 e ss. mm.;



DETERMINA

1.- di compartecipare all'iniziativa in oggetto con le modalità di cui alle premesse;

2.- di prenotare allo scopo la somma di €. 2.500 nella combinazione contabile di seguito 
indicata: 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

CONFARTIGIANATO  IMPRESE: 
PROGETTO  "YEMEN...IL 
SOGNO  CONTINUA"  - 
COMPARTECIPAZIONE 
CAMERALE.

D102 330041 Organizzazione  e 
partecipaz.  a  eventi, 
manifestazioni  e 
convegni 

E2010105 
-  Iniziative 
organizzat
e 
direttament
e 
istituzionali

2500

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


